
세 입 예 산 사 업 명 세 서
2019년도 추경 1 회 수질개선특별회계

장: 500 보조금

관: 510 국고보조금등

항: 511 국고보조금등 (단위:천원)

장ㆍ관ㆍ항ㆍ목 예산액 기정액 비교증감

총 계 13,213,981 11,802,086 1,411,895

500 보조금 8,091,617 7,534,237 557,380

510 국고보조금등 7,879,617 7,350,237 529,380

511 국고보조금등 7,879,617 7,350,237 529,380

511-03 기금 3,621,617 3,092,237 529,380

< 수도사업소 > 3,621,617 3,092,237 529,380

○괴산 공공하수처리시설 증설사업 818,640 307,000 511,640

○하수관거정비 BTL사업 임대지원 615,600 568,000 47,600

○화양동 농어촌마을하수도 정비사업 109,340 78,000 31,340

○부흥 소규모공공하수도 건설사업 46,400 77,000 △30,600

○장암 소규모공공하수도 건설사업 46,400 77,000 △30,600

경정 818,640,000원

경정 615,600,000원

경정 109,340,000원

경정 46,400,000원

경정 46,400,000원

520 시ㆍ도비보조금등 212,000 184,000 28,000

521 시ㆍ도비보조금등 212,000 184,000 28,000

521-01 시ㆍ도비보조금등 212,000 184,000 28,000

< 수도사업소 > 212,000 184,000 28,000

○청안 농어촌마을하수도 정비사업 21,000 15,000 6,000

○괴산 공공하수처리시설 증설사업 81,000 61,000 20,000

○부흥 소규모공공하수도 건설사업 16,000 15,000 1,000

○장암 소규모공공하수도 건설사업 16,000 15,000 1,000

경정 21,000,000원

경정 81,000,000원

경정 16,000,000원

경정 16,000,000원

700 보전수입등및내부거래 4,982,364 4,127,849 854,515

720 내부거래 4,582,364 3,727,849 854,515

721 전입금 4,582,364 3,727,849 854,515

721-03 기타회계전입금 4,582,364 3,727,849 854,515

< 수도사업소 > 4,582,364 3,727,849 854,515

○일반회계 전입금 4,582,364 3,727,849 854,515경정 4,582,364,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2019년도 추경 1 회 수질개선특별회계 전체

수도사업소 13,213,981 11,802,086 1,411,895

국 4,258,000 4,258,000 0

기 3,621,617 3,092,237 529,380

도 212,000 184,000 28,000

군 5,122,364 4,267,849 854,515

하수의 적정처리 12,810,298 11,802,086 1,008,212

국 4,258,000 4,258,000 0

기 3,621,617 3,092,237 529,380

도 212,000 184,000 28,000

군 4,718,681 4,267,849 450,832

수질개선사업(수질개선특별회계) 12,810,298 11,802,086 1,008,212

국 4,258,000 4,258,000 0

기 3,621,617 3,092,237 529,380

도 212,000 184,000 28,000

군 4,718,681 4,267,849 450,832

환경기초시설 운영 1,181,243 851,087 330,156

기 76,116 0 76,116

군 1,105,127 851,087 254,040

201 일반운영비 618,520 607,520 11,000

01 사무관리비 4,620 3,620 1,000

○설계자문위원회 참석 수당 500 0 500

○건설기술심의위원회 심의수수료 500 0 500

02 공공운영비 613,900 603,900 10,000

○TMS측정기기 유지관리 50,000 40,000 10,000경정 50,000,000원

303 포상금 10,000 0 10,000

01 포상금 10,000 0 10,000

○직원선진지견학 10,000 0 10,000

401 시설비및부대비 146,740 0 146,740

기 48,938 0 48,938

군 97,802 0 97,802

01 시설비 146,740 0 146,740

○소규모하수처리시설 기술진단 용역(수리, 오

가, 신풍, 칠성) 42,240 0 42,240

기 14,400 0 14,400

군 27,840 0 27,840

○괴산읍 차집관로 준설 100,000 0 100,000

기 31,163 0 31,163

군 68,837 0 68,837

○환경기초시설개선 4,500 0 4,500

기 3,375 0 3,375

군 1,125 0 1,125

403 자치단체등자본이전 162,416 0 162,416

기 27,178 0 27,178

군 135,238 0 135,238

02 공기관등에대한자본적위탁사업비 162,416 0 162,416



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○청안 등 8개 하수처리구역 하수관로 기술진단

용역 91,247 0 91,247

기 27,178 0 27,178

군 64,069 0 64,069

○괴산공공하수처리시설 기술진단 용역 71,169 0 71,169

환경기초시설 관리대행운영 2,823,937 2,852,290 △28,353

기 1,473,121 1,549,237 △76,116

군 1,350,816 1,303,053 47,763

307 민간이전 2,823,937 2,852,290 △28,353

기 1,473,121 1,549,237 △76,116

군 1,350,816 1,303,053 47,763

05 민간위탁금 2,823,937 2,852,290 △28,353

○하수처리장 운영 1,420,000 1,400,750 19,250경정 1,420,000,000원

기 639,298 670,461 △31,163

군 780,702 730,289 50,413

○분뇨처리장 운영 303,408 350,850 △47,442경정 303,408,000원

기 227,556 227,556 0

군 75,852 123,294 △47,442

○가축분뇨처리장 운영 399,979 400,140 △161경정 399,979,000원

기 299,984 299,984 0

군 99,995 100,156 △161

○마을하수도 운영 700,550 700,550 0경정 700,550,000원

기 306,283 351,236 △44,953

군 394,267 349,314 44,953

청안 농어촌마을하수도 정비사업 190,000 171,429 18,571

국 120,000 120,000 0

도 21,000 15,000 6,000

군 49,000 36,429 12,571

401 시설비및부대비 190,000 171,429 18,571

국 120,000 120,000 0

도 21,000 15,000 6,000

군 49,000 36,429 12,571

01 시설비 180,831 162,260 18,571

○청안 소규모공공하수도 정비

180,831 162,260 18,571경정 180,831,000원

국 113,580 113,580 0

도 20,200 14,200 6,000

군 47,051 34,480 12,571

사리 공공하수관로 정비사업 694,000 694,286 △286

국 486,000 486,000 0

도 62,000 62,000 0

군 146,000 146,286 △286

401 시설비및부대비 694,000 694,286 △286

국 486,000 486,000 0

도 62,000 62,000 0

군 146,000 146,286 △286

01 시설비 693,054 693,340 △286



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○사리 공공하수관로 정비 693,054 693,340 △286경정 693,054,000원

국 485,340 485,340 0

도 61,910 61,910 0

군 145,804 146,090 △286

하수관거정비 BTL사업 임대지원(국비) 3,916,000 3,837,000 79,000

국 2,209,000 2,209,000 0

기 615,600 568,000 47,600

군 1,091,400 1,060,000 31,400

402 민간자본이전 3,916,000 3,837,000 79,000

국 2,209,000 2,209,000 0

기 615,600 568,000 47,600

군 1,091,400 1,060,000 31,400

03 민간위탁사업비 3,916,000 3,837,000 79,000

○괴산하수관거정비 BTL사업 임대지원(운영비) 681,000 0 681,000

○괴산하수관거정비 BTL사업 임대지원

3,235,000 3,837,000 △602,000경정 3,235,000,000원

국 2,209,000 2,209,000 0

기 615,600 568,000 47,600

군 410,400 1,060,000 △649,600

괴산 공공하수처리시설 증설사업 1,599,640 1,022,000 577,640

국 511,000 511,000 0

기 818,640 307,000 511,640

도 81,000 61,000 20,000

군 189,000 143,000 46,000

401 시설비및부대비 1,599,640 1,022,000 577,640

국 511,000 511,000 0

기 818,640 307,000 511,640

도 81,000 61,000 20,000

군 189,000 143,000 46,000

01 시설비 1,504,800 927,160 577,640

○괴산 공공하수처리시설 증설

1,504,800 927,160 577,640경정 1,504,800,000원

국 463,580 463,580 0

기 790,150 278,510 511,640

도 75,340 55,340 20,000

군 175,730 129,730 46,000

화양동 농어촌마을하수도 정비사업 466,340 435,714 30,626

국 305,000 305,000 0

기 109,340 78,000 31,340

도 16,000 16,000 0

군 36,000 36,714 △714

401 시설비및부대비 466,340 435,714 30,626

국 305,000 305,000 0

기 109,340 78,000 31,340

도 16,000 16,000 0

군 36,000 36,714 △714

01 시설비 463,296 402,200 61,096



부서: 수도사업소

정책: 하수의 적정처리

단위: 수질개선사업(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

○화양동 소규모공공하수도 정비

463,296 402,200 61,096경정 463,296,000원

국 302,870 281,540 21,330

기 108,800 72,000 36,800

도 15,890 14,770 1,120

군 35,736 33,890 1,846

02 감리비 0 30,470 △30,470

○화양동 소규모공공하수도 정비 감리비

0 30,470 △30,470경정 0원

국 0 21,330 △21,330

기 0 5,460 △5,460

도 0 1,120 △1,120

군 0 2,560 △2,560

부흥 소규모공공하수도 건설사업 429,000 428,571 429

국 300,000 300,000 0

기 46,400 77,000 △30,600

도 16,000 15,000 1,000

군 66,600 36,571 30,029

401 시설비및부대비 429,000 428,571 429

국 300,000 300,000 0

기 46,400 77,000 △30,600

도 16,000 15,000 1,000

군 66,600 36,571 30,029

01 시설비 427,929 427,500 429

○부흥 소규모공공하수도 건설

427,929 427,500 429경정 427,929,000원

국 299,250 299,250 0

기 46,210 76,810 △30,600

도 15,960 14,960 1,000

군 66,509 36,480 30,029

장암 소규모공공하수도 건설사업 429,000 428,571 429

국 300,000 300,000 0

기 46,400 77,000 △30,600

도 16,000 15,000 1,000

군 66,600 36,571 30,029

401 시설비및부대비 429,000 428,571 429

국 300,000 300,000 0

기 46,400 77,000 △30,600

도 16,000 15,000 1,000

군 66,600 36,571 30,029

01 시설비 427,929 427,500 429

○장암 소규모공공하수도 건설

427,929 427,500 429경정 427,929,000원

국 299,250 299,250 0

기 46,210 76,810 △30,600

도 15,960 14,960 1,000

군 66,509 36,480 30,029

재무활동(수도사업소) 403,683 0 403,683

보전지출(수질개선특별회계) 403,683 0 403,683



부서: 수도사업소

정책: 재무활동(수도사업소)

단위: 보전지출(수질개선특별회계) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

수질개선특별회계 반환금 403,683 0 403,683

802 반환금기타 403,683 0 403,683

01 국고보조금반환금 403,683 0 403,683

○'17년 환경기초시설 운영 34,418 0 34,418

○친환경 천일염 청정 자원화사업 369,265 0 369,265




